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Allgemeine Informationen
Hauptstadt

Wahrung

Amtssprache
Bevolkerung in Tausend
Landfldche in km?2

Bruttoinlandsprodukt, jew. Preise (Mrd. US-$)

Bruttoinlandsprodukt pro Kopf
Jeweilige Preise, US-$

Washington DC

US-Dollar

Englisch (keine offizielle Amtssprache)
301 621 (Stand 2007)

9161920

13 808 (2007)

Wachstum des Bruttoinlandsproduktes
Jahrliche Verdnderung (in %)

44063 45725

39812 41929

34774 35505 36340 37 685

3,7% 3,6%

2,9%
2,5%

1,6%

0,8%

2,7%

2,0%

"2000" 01 " 02 " 03 " o4 " 05 " 06

2007

2008 -11-0587

Wirtschaft und Finanzen
Bruttoinlandsprodukt (BIP), jew. Preise

BIP pro Kopf, jew. Preise

Reale Verdnderung des BIP

Staatlicher Haushaltssaldo

Staatsschulden

Inflationsrate (Verdnderung des Preisindex)
Preisindex fiir Lebensmittel

Steuer- und Abgabenquote

Wechselkurs, Jahresdurchschnitt

Bestand an Direktinvestitionen des Auslands
Bestand an Direktinvestitionen im Ausland
Nettozufluss: Direktinvestitionen des Auslands
Nettoabfluss: Direktinvestitionen ins Ausland

Zufluss an Direktinvestitionen aus Deutschland
Bruttowertschdpfung: Landwirtschaftl. Sektor
Bruttowertschdpfung: Produzierendes Gewerbe

Bruttowertschopfung: Dienstleistungssektor

2007"
13 808
45725
2,0
-2,7
60,7
2,9
120,9
28,2
1,37
2093,0
2791,3
232,9
313,8
202,6

1,1
21,9

' 20007 01 " 02 " 03 " 04 " 05 " 06 ' 2007
2008 -11 - 0588

Einheit 1995 2000 2005

Mrd. US-$ 7398 9817 12422
us-$ 27763 34774 41929
% zum Vorjahr 2,5 3,7 2,9
% des BIP -3,1 1,6 -3,3
% des BIP 69,1 54,2 60,7
% zum Vorjahr 2,8 3,4 3,4
2000 =100 88,4 100,0 113,6
% des BIP 27,9 29,9 27,3
US-$ je EUR 1,31 0,92 1,24
Mrd. US-$ 535,6 1256,9 1634,1
Mrd. US-$ 699,0 1316,2 2241,7
Mrd. US-$ 58,8 314,0 104,8
Mrd. US-$ 92,1 142,6 15,4
Mill. US-$ 46,0 122,4 177,2
% des BIP 1,5 1,0 1,0
% des BIP 25,7 23,4 22,2
% des BIP 72,8 75,5 76,8

! Daten zur Bruttowertschopfung, zur Steuerquote und den Direktinvestitionen: 2006.
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Bevolkerung und Migration Einheit 1995 2000 2005 2006
Bevolkerung Tausend 266 278 282217 296 507 299 398
Bevolkerungsdichte Einwohner je km?2 29,1 30,8 32,4 32,7
Bevdlkerung unter 15 Jahren % 22,1 21,6 20,8 20,7
Bevolkerung im Alter 15-64 Jahren % 65,6 66,1 66,9 67,0
Bevolkerung im Alter 65 Jahre und mehr % 12,4 12,3 12,3 12,3
Im Ausland geborener Bevélkerungsanteil % 10,6 12,2 12,9
Zusammengefasste Geburtenziffer Kinderzahl je Frau 1,98 2,06 2,05 2,05
Bevolkerungsentwicklung % +1,19 +1,13  +0,97  +0,97
Lebenserwartung bei Geburt (m) Jahre 72,5 74,4 74,9 75,0
Lebenserwartung bei Geburt (w) Jahre 78,9 79,8 80,7 80,8
% Demografische Entwicklung nach Altersgruppen
0 ———— W =
80
60
15 bis 64
40
g 11T T TP ITT]
6 I unter 15
1950 ' 60 70 80 90 ' 2000 ' 10 20 30 40 ' 2050
Ab 2010 Vorausschatzungen der UN (mittlere Variante). 2008 - 11 0589
Gesundheit Einheit 1995 2000 2005 2006
Gesundheitsausgaben % des BIP 13,3 13,2 15,2 15,3
Krankenhausbetten je 1 000 Einwohner 4,1 3,5 3,2 3,2
Arzte je 1 000 Einwohner 2,2 2,3 2,4 2,4
Saduglingssterblichkeit je 1 000 Lebendgeborene 7,5 6,9 6,6 6,5
Bildung Einheit 1995 2000 2005 2006
Offentliche Bildungsausgaben % des BIP 5,1 5,3
Schiiler je Lehrkraft (Primarstufe) Anzahl 15,0 14,1 13,8
Schiiler je Lehrkraft (Sekundarstufe) Anzahl 14,6 14,9 14,6
Anteil der Bevélkerung mit Hochschulabschluss % im typ. Abschlussalter 32,7 34,4 34,2
Absolventen: Naturwissenschaften % aller Hochschulabsolv. 8,84 9,37 8,91
Absolventen: Maschinenbau, Ingenieurwesen % aller Hochschulabsolv. 8,33 7,43 7,18
Studenten aus Deutschland Anzahl 9047 9024 9142
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Arbeitsmarkt

Erwerbspersonen (16 Jahre und élter)
Erwerbsquote (15-64 Jahre)

Erwerbsquote (méannlich, 15-64)
Erwerbsquote (weiblich, 15-64)
Erwerbstédtigenquote (15-64)
Erwerbstadtigenquote (55-64)

Erwerbslose

Erwerbslosenquote
Langzeiterwerbslosenquote
Erwerbslosenquote (15-24 Jahre)
Durchschnittliche Arbeitskosten (V. Gewerbe)
Durchschnittliche Arbeitszeit (V. Gewerbe)

Erwerbstdtige nach Sektoren 2005, in %

Landwirtschaft———
1,6%

Einheit 1995 2000 2005 2007
Mill. 132,3 140,9 149,3 153,1
% 76,5 76,9 75,8 75,6
% 83,8 83,4 81,5 81,2!
% 69,4 70,4 70,1 70,1*
% 72,5 74,0 71,5 71,7
% 55,1 57,7 60,8 61,8
1 000 7404 5692 7591 7078
% 5,6 4,0 5,1 4,6
% der Erwerbslosen 9,7 6,0 11,8

% 12,1 9,3 11,3

US-$ pro Stunde 17,807 19,65 23,81 24,18
Stunden pro Woche 41,3 41,3 40,7 41,2

Bruttowertschopfung nach Sektoren 2005, in %

Landwirtschaft———
1,0%

Industrie Industrie
20,6% 22,2%
Dienst- Dienst-
2008 - 11 - 0590 2008 - 11 - 0591
Lebensbedingungen Einheit 1995 2000 2005 2007
Bruttonationaleinkommen (Atlas-Methode) Int. US-$ je Einwohner 27910 34400 43210 46040
Konsumausgaben der privaten Haushalte US-$ pro Kopf 18700 23900 29300 32100
Ausgaben fiir Wohnung % der Konsumausgaben 18,1 17,2 17,4 17,5
Ausgaben fiir Nahrungsmittel, alkoholfreie Getr. % der Konsumausgaben 7,8 7,0 6,9 6,9
Unternehmen, Produktion Einheit 1995 2000 2005 2007
Produktionsindex des Verarbeitenden Gewerbes 2002 =100 80,4 103,7 107,2 111,4
Produktion: Rohstahl Mill. Tonnen . 102,0 93,4 97,3
Produktion: Pkw 1000 6351 5542 4327 3934
Einzelhandelsumsatz 2000=100 84,1 100,0 108,9 112,3
Erzeugerpreisindex insgesamt, Verdnderung % zum Vorjahr 3,6 5,7 7,3 4,8

12006 - ?1996.
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Landwirtschaft

Landwirtschaftlich genutzte Flache
Beschdftigte im Sektor Landwirtschaft

Index der landwirtschaftlichen Exporte (Wert)

Index der landwirtschaftlichen Produktion

Abnehmerldnder 2007
(Anteile an der Gesamtausfuhr)

Vereinigtes Konigreich 4,3%
China 5,6%

11,7% Mexiko
Kanada 21,4%

Einheit 1995 2000
% der Gesamtflache 45,9 45,2
1000 3324 3029
1999 bis 2001 =100 118 102
1999 bhis 2001 =100 89,0 101,2
Lieferlander 2007

(Anteile an der Gesamteinfuhr)

2008 -11-0593

AuBBenhandel

Warenausfuhr

Wareneinfuhr

Aufienhandelsbilanz

Ausfuhr nach Deutschland
darunter: Maschinen und mechanische Gerate
Anteil der Ausfuhr nach Deutschland

Einfuhr aus Deutschland
darunter: Fahrzeuge (nicht schienengebunden)

Anteil der Einfuhr aus Deutschland

Ausgewdhlte Ausfuhrgiiter 2007
(Anteile an der Gesamtausfuhr)

Optische, fotografische,
medizinische und
chirurgische Instrumente

5,7%

Luftfahrzeuge und
0

6:5% Raumfahrzeuge
Kraftwagen, Fahrzeuge

(nicht schienen-

2005
45,3
2739
116
106,3

Deutschland 4,8%
Mexiko ~ 10,6%
15,7% Kanada
China 16,9%
2008
Einheit 1995 2000 2005
Mrd. US-$ 583 780 904
Mrd. US-$ 771 1258 1732
Mrd. US-$ -188 -478 -828
Mrd. US-$ 22,4 29,2 34,1
Mrd. US-$ 6,2 7,8 7,2
% aller Exporte 3,8 3,7 3,8
Mrd. US-$ 38,0 60,2 86,9
Mrd. US-$ 8,2 17,0 24,7
% aller Importe 4,9 4,8 5,0

Ausgewdhlte Einfuhrgiiter 2007
(Anteile an der Gesamteinfuhr)

Optische, fotografische,
medizinische und

chirurgische Instrumente

Elektrische Maschinen

2,7%

10,8%

2006

105,1

-11-0592

2007
1163
2017

-855
49,6
8,8
4,3
96,6
22,8
4,8

Kraftwagen, Fahrzeuge
(nicht schienen-
gebunden), Teile

gebunden), Teile

Maschinen und
mechanische Gerdte

und Gerdte 12,6%
o Elektrische Maschinen .
12,8% und Gerite 12,7% Maschln.en und .
mechanische Gerdte
Mineralische Brennstoffe,
17,1% 18,5%

Mineral6le und Erzeugnisse

2008 -11-0595
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Verkehr Einheit 1995 2000 2005 2007
Personenkraftwagen je 1000 Einwohner 485 473 461

Investitionen in StraRenverkehr
Investitionen in Schienenverkehr

Anteil StraRenverkehr am Giiterverkehr
Anteil Schienenverkehr am Giiterverkehr
Anteil Seeverkehr am Giiterverkehr

Anteil StraRenverkehr am Personenverkehr

Anteil Schienenverkehr am Personenverkehr

Personenkraftwagen je 1000 Einwohner
473 482

% d. Verkehrsinvestitionen

% d. Verkehrsinvestitionen

% 30,4 33,0 33,4
% 38,2 42,7 44,8
% 10,5 8,4 7,1
Y% 90,3 89,2 89,3
% 0,6 0,6 0,6

Energieverbrauch je Einwohner
Rohéldquivalente in kg

L 467 465 461
! 8173 7923 7947 7850 7930 7893
T 2000 T 01 : 03 i 04 2005 ! 72000 " o1 " 02 " 03 " 04 " 2005 '
2008-11-0596 2008 -11-0599
Umwelt und Energie Einheit 1995 2000 2005 2006
CO,-Emissionen Tonnen je Einwohner 19,5 21,1 19,6 19,0
Energieverbrauch kg Roholeinheiten je Einw. 7849 8173 7893
Bruttostromverbrauch kWh je Einwohner 12660 13668 13648 13515
Anteil erneuerbarer Energien % des Energieverbrauchs 10,8 10,5 10,4
Bewaldete Flache % der Gesamtfldache 32,8 33,0 33,1
Anteil erneuerbarer Energien CO,-Emissionen je Einwohner
in % des gesamten Energieverbrauchs in metrischen Tonnen
10,5 10,4 10,5 10,4 10,5 10,4 21,1 20,6 20,7 20,4 20,6 19,6 19.0
72000 " o1 " 02 " 03 " o04 " 2005 ' 2000 " 01 " 02 " 03 " o4 " 05 ' 2006 '
2008-11-0598 2008 -11-0597
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Wissenschaft, Forschung, Technologie Einheit 1995 2000 2005 2006
Ausgaben fiir Forschung und Entwicklung (FRE) % des BIP 2,58! 2,74 2,62 2,61
Wissenschaftler im Bereich F&E je Mill. Einwohner 4202' 4528 4651
Inlandische Patentanmeldungen je Mill. Einwohner 466 584 701 742
Internetnutzer je 100 Einwohner 9,4 43,9 66,7 70,2
Mobilfunkvertrage je 100 Einwohner 12,7 38,8 71,9 80,8

11997
Internetnutzer je 100 Einwohner
73
70
63 67
55 56
50
44
"2000" 01 " 02 " 03 " 04 " 05 " 06 ' 2007 '

2008 -11-0600

Quellenverweise und Informationen zur Methodik

Die in diesem Profil prasentierten Indikatoren stammen in der Regel aus Quellen der amtlichen internationalen
Statistik. Nationale Statistiken werden nur in ausgewdhlten Fdllen herangezogen, um das Profil zu vervoll-
stindigen. Die Datenextraktion erfolgte im Oktober 2008. In der folgenden Ubersicht werden die Datenquellen
abschnittsweise aufgefiihrt. Weitere Informationen zur Methodik und zu den verwendeten Datenquellen finden Sie
auch auf unserer Website im Themenbereich Internationales unter dem Stichwort ,,Ldnderprofile®.

Wirtschaft und Finanzen = IWF, ILO, OECD, Eurostat, UNCTAD, nationale Unternehmen, Produktion = Nationale Quellen, UN (MBS), OECD

Quellen, UNdata

Bevolkerung und Migration = UNPOP, Weltbank

Gesundheit = OECD, Weltbank

Bildung = UNESCO, OECD

Arbeitsmarkt = ILO, Weltbank, Eurostat, OECD

Lebensbhedingungen = Weltbank, Eurostat, OECD, eig. Berechnungen

Landwirtschaft = Weltbank, FAOSTAT

Auenhandel = UN Comtrade

Verkehr = Weltbank, OECD/ITF, nationale Quellen, eigene
Berechnungen

Umwelt, Energie = Weltbank, IEA

Wissenschaft, Forschung, Technologie = UNESCO, Weltbank, ITU

Fiir weitere Fragen steht lhnen unser Auskunftsdienst gern zur Verfiigung:

Infoservice International

Tel = +49 (0)30 18 644 9494

Mail = info-international@destatis.de
Web = www.destatis.de
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